
Průvodní a technická zpráva 

Dendrologický průzkum Táborská – Na Pankráci            60 

ZÁVĚR 
Vymezené území je velmi různorodé jak z pohledu hierarchie jednotlivých ulic v sídelním systému, tak z pohledu řešení zeleně v jednotlivých plochách. 

Zatímco ulice Táborská, Na veselí i Děkanská vinice jsou ukázkami relativně zdařilými ukázkami koncepčního smýšlení, řešená část ulice na Pankráci či parčík 

v Lounské je toho pravým opakem. Od smysluplné koncepce se ovíjí následně rozhodnutí, zda je vhodné zeleň doplňovat, bodově či plošně nahrazovat nebo 

případně odstraňovat. Vzhledem k nedocenitelným přínosům zeleně bych byla především s posledním jmenovaným při řešení velmi opatrná a důkladně 

zvažovala, zda je odstranění stromu bez náhrady opravdu nutné.  

Vzhledem k obvyklé životnosti městského stromu je možné realizaci stavebních úprav načasovat na dobu, kdy bude neperspektivní či odstraněná větší část 

stromů v celku. Při tom však musí být důkladně zajištěno, že i přes dočasnou absenci stromů, pro ně zůstane v ulici zachován dostatečný prostor.  

V odborných kruzích se dlouhodobě mluví také o potřebě vyčlenit v ulici ochrannou zónu kořenového prostoru stromu tak, jak je to běžné třeba u 

podzemních vedení inženýrských sítí. Tato myšlenka však zatím zůstává spíše v rovině teorie.  

 

POUŽITÉ PODKLADY 
1) Atlas krajiny České republiky. Atlas. Praha, Průhonice: Ministerstvo životního prostředí ČR a Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné 

zahradnictví, v.v.i., 2009.  

2)SPPK, Standardy péče o přírodu a krajinu -řada A Arboristické standardy, koncept standardu SPPK A 01 001 Hodnocení stavu stromů  

3) PEJCHAL, M.a P.ŠIMEK,2012: Hodnocení dřevin pro potřeby památkové péče: koncept pro připomínkování odbornou veřejností. Lednice: Mendelova 

univerzita vBrně, Zahradnická fakulta. 60 s. 

4) QGIS 2.12.1. Lyon, GNU General Public Licence, Copyright (C) 1989, 1991 Free Software Foundation, Inc. 

5) vyhláška č. 189/2013 o ochraně dřevin a povolování jejich kácení ve znění vyhlášky 222/2014, http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-222, staženo 
10.3.2016 

6) KUBÁT, K. et al. 2002: Klíč ke květeně České republiky. Academia, Praha 

7) SPPK, Standardy péče o přírodu a krajinu -řada A Arboristické standardy, SPPK A 02 002:2015  Řez stromů, AOPK ČR 2015. 









iprpraha.cz/taborska


